

# Gazeta Lubelska

NEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Rok I

Lublin, sobota 22 września 1945 r.

Nr 211

## Nota rządu angielskiego w sprawie wyroku w Paderborn

WARSZAWA, 21.IX. — Ministerstwo Spraw Zagranicznych komunikuje, że w związku z odbytą konferencją z ambasadorem angielskim Cavendish Bentick w sprawie wyroku w Paderborn, ten ostatni po porozumieniu się z własnym rządem przesłał na ręce wiceministra Zygmunta Modzelewskiego notę wyjaśniającą zajście w Paderborn i uzasadnienie wyroku sądu angielskiego. Informuje on, że Polacy wracający z nocnej wyprawy na Paderborn zostali zaczepieni przez nocną straż ochrony, złożoną z Niemców i w wyniku utarczki jeden z Polaków został zabity widelcami. Po dwóch nocach Polacy zorganizowali straż, którego wynikiem było spalenie 6 domów i zabójstwo 7 Niemców, w tym kobiety. Zaintervenowało wojsko angielskie i Polacy zostali aresztowani. Wyrok skazujący jest uzasadniony tym, że Polacy, skazani na śmierć, posiadali broń. Władze angielskie z wielką przykrością musiały rozstrząsać sprawę tak drażliwą między Polakami i Niemcami, ale wydanie surowego wyroku było konieczne ze względu na zapożyczenie szeregów bandytyzmu. Poza tym skazanym przysługuje prawo apelacji do 14 dni. Obrona wskazała słusznie na fakt, że władze angielskie powinny najpierw zareagować na zabójstwo Polaka, dokonane przez Niemców, a nie dopuścić do odwetu. Następnie ambasador Cavendish Bentick prosi rząd Polski o wyjaśnienie opinii publicznej w Polsce względem zajścia i stanowiska władz sądowych angielskich. Mł. Modzelewski w odpowiedzi na tę notę oświadczył p. Cavendishowi-Bentick, że sprawę wyroku uważa za niewyczerpaną. W przekonaniu rządu polskiego władze angielskie nie wzięły pod uwagę stanu, w jakim znajdują się Polacy po tyfułtnej poniewierce, ponie-

niu i tego, że jeszcze obecnie nie wolno im wracać do ojczyzny. Rząd Rzeczypospolitej zwraca się do rządu Jego Królewskiej Mości, Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii, z prośbą o zawieszenie postępowania w powyższej sprawie i oddanie jej władzom polskim.

NOWY JORK, 21.IX. Senator stanu Michigan, Polak Stanisław Nowak, w swym oświadczeniu w sprawie wyroku w Paderborn potępia postępowanie władz angielskich i obiecuje postarać się o interwencję w tej sprawie rządu Stanów Zjednoczonych.

## Opracowywanie traktatów pokojowych z Finlandią i Rumunią

LONDYN, 21.IX. (BBC). Rada 5 ministrów zleciła sprawę wytyczenia granicy włosko-jugosłowiańskiej swym zastępcom. Obecnie na konferencji 5 ministrów są omawiane wytyczne traktatów pokojowych z Finlandią i Rumunią. Prasa brytyjska pisze, że postępy prac konferencji mają powolniejszy przebieg, niż pierwotnie przypuszczano. Sprawa traktatu pokojowego z Finlandią nie napotykała na trudności i nie zajmie wiele czasu. Gorzej — pisze „Times” — przedstawia się sprawa Rumunii, Bułgarii i Węgier, gdyż tu nastąpi duża różnica zdań

wśród obradujących. W sprawie kolonii włoskich wysuwa „Times” projekt, aby Włosi zatrzymali administrację w Trypolitanii. Administracja ta byłaby kontrolowana przez Komisję Międzynarodową.

## Bankiet na cześć komisarza Molotowa w Londynie

LONDYN, 21.IX. (BBC). Prem. Attlee wziął wczoraj wraz z żoną udział w bankiecie wydanym przez komisarza Molotowa w ambasadzie sowieckiej.

## Gen. Eisenhower przybył do Warszawy Udekorowanie Krzyżem Grunwaldu I klasy

WARSZAWA, 21.IX. Dziś w godzinach rannych przybył do Warszawy na zaproszenie Prezydenta KRN ob. Bolesława Bieruta, naczelny dowódca amerykańskich wojsk ekspedycyjnych w Europie gen. Eisenhower. Podczas swego pobytu zostanie on odznaczony przez ob. Bieruta Krzyżem Grunwaldu I kl. w Belwederze. Po likwidniowym pobycie w Polsce, gen. Eisenhower uda się w drogę powrotną.

Gen. Eisenhower, bohater narodowy Stanów Zjednoczonych, który przybył do Polski, urodził się w stanie Teksas dnia 14 października 1890 roku. Walczył w pierwszej wojnie światowej na polach Francji. Z chwilą zakończenia wojny światowej był inżynierem majorem. Po roku 1918 Eisenhower pozostał jako zawodowy oficer w stosunkowo niewielkiej armii St. Zjednoczonych. Specjalizował się w zagadnieniach dotyczących wojsk pancernych. W roku 1936 został pułkownikiem i tę rangę piastował w chwili wybuchu drugiej wojny światowej. W listopadzie 1942 r. awansuje on na generała - majora; pod jego dowództwem dokonany zostaje pierwszy na wielką skalę desant wojsk sprzymierzonych w północnej Afryce francuskiej. W lipcu 1943 r. wojska pozostające pod dowództwem gen. Eisenhowera lądują na Sycylii. W grudniu 1943 r. gen. Eisenhower obejmuje

dowództwo wojsk sprzymierzonych, mających dokonać inwazji w zachodniej Europie. W kwietniu 1944 r. Eisenhower otrzymuje rangę generała armii, najwyższą rangę, jaką przewiduje hierarchia wojskowa w Stanach Zjednoczonych. Inwazja, która swymi rozmiarami, ilością ludzi i materiału, skalą ryzyka przewyższa wszystkie znane w historii operacje wojskowe morsko-łądowe, stała się faktem dokonany. Po kilku tygodniach uciążliwych walk w szeroko rozbudowanym niemieckim wale Atlantyckim następuje przełamanie frontu niemieckiego, marz na Paryż, oswobodzenie Francji. Przełamana zostaje linia Zygryda. Dowodzone przez Eisenhowera wojska anglo-amerykańsko-francuskie biorą udział w ostatecznej likwidacji wojsk niemieckich. W złamaniu hitlerizmu Eisenhower odegrał wybitną rolę i nazwisko jego pozostanie na zawsze związane z dziejami drugiej wojny światowej. (Polpress)

## Reakcja polska w Anglii

skłania do powrotu do kraju

LONDYN, 21.IX. (Tass). Ambasador sowiecki w Londynie Gusiew otrzymał list od jednego z byłych więźniów polskich w Anglii. W liście tym oficer wojskowy

## Jeszcze 2 miesiące obrad w Waszyngtonie

LONDYN, 20.IX. W Waszyngtonie toczy się w dalszym ciągu ważne narady nad przyszłością gospodarki Wielkiej Brytanii. W rozmowach tych biorą udział lord Halifax i lord Keynes, którzy mają przed sobą gigantyczną pracę ułożenia planu na 10 lat. Rozmowy te będą trwały 2 miesiące. Ekspertom muszą zrobić plan wszechstronnej produkcji przemysłu Wielkiej Brytanii, zrobić przegląd rynków zbytu przedwojennych i przyszłych.

Gazety Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii poświęcają wielką uwagę rozmowom waszyngtońskim, od których zależy stopa życiowa obecna i przyszła obywateli Wielkiej Brytanii.

polskiego pisze o sposobach stosowanych przez reakcyjne elementy polskie wobec żołnierzy i oficerów przebywających w obozach w Anglii. Wyszarczy powiedzieć choć słowo o chęci powrotu do kraju aby znaleźć się w więzieniu. Oficer zwraca się w imieniu swoich rodaków do ambasadora Gusiewa z prośbą o pomoc ratychmiastową, bo w przeciwnym razie wszyscy Polacy, przebywający w zakresie działania Elki Arciszewskiej, zostaną wyniszczeni.

## Po wyborach odbędzie się w Grecji plebiscyt

PARYŻ, 21.IX. Przebywający obecnie w Paryżu regent Grecji Damaskinos oświadczył, że w wyborach w Grecji uzależniony jest od warunków technicznych.

Po wyborach przeprowadzony zostanie plebiscyt, który zadecyduje o ustroju Grecji.

LONDYN, 21.IX. (BBC). Brytyjskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych wydało dziś oświadczenie stwierdzające, że rząd brytyjski i regent Grecji rządzą się ze sobą we wszystkich sprawach. Wielka Brytania będzie się starała wszelkimi siłami dopomóc w odbudowie Grecji.

## Z Dalekiego Wschodu

LONDYN, 21.IX. (BBC). W dniu dzisiejszym do Szanghaju przybyło 5 okrętów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

LONDYN, 21.IX. (BBC). Z obozu w Hong-Kong zostało zwolnionych 1.700 obywateli Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych. 8.000 pozostaje w obozie oczekując na dostarczenie środków transportowych.

LONDYN, 21.IX. (BBC). Gen. Mac Arthur zawiadomił 3 główne kwatery japońskie o wydanym rozkazie demobilizacji 2.250.000 Japończyków.

JOKOHAMA, 21.IX. (BBC). Korespondent prasowy donosi z Jokohamy o aresztowaniu jednej kobiety, znajdującej się na liście przestępców wojennych, ułożonej przez gen. Mac Arthura. Jest nią Lili Abeg, żona gen. Sybilla Abeg, natalskiej.



# Lublinowi zagraża brak światła

## Kto dostaje przydział na węgiel w Centrali Węglowej

Prezydent m. Lublina inż. Wodarski zaprosił na konferencję przedstawicieli: wojska, Kolejnictwa, związków zawodowych, Izby Przemysłowo-Handlowej, dyrekcji Elektrowni Miejskiej, Izby Rzemieślniczej oraz przedstawicieli Centrali Węglowej, celem omówienia stanu zaopatrzenia w węgiel miasta Lublina.

Z ramienia Elektrowni zabrał głos inż. Mackiewicz, który wyjaśnił, że Elektrownia Lubelska potrzebuje 2.000 ton węgla miesięcznie, a otrzymuje tylko 30% tej sumy. Obecny zapas węgla wystarczy jej tylko na 10 dni. Z tych powodów Elektrownia zaprzestała produkcji już od 24 sierpnia tak, że Lublin korzysta tylko z energii dostarczanej przez „Lubzel”.

Przedstawiciel „Lubzela” inż. Wiśniewski wyjaśnił, że „Lubzel” od 1 października br. będzie mógł dać tylko 50% dostarczanej dotychczas energii. Spowodowane jest to trudnymi warunkami technicznymi i brakiem bezpośredniej linii wysokiego napięcia do Stalowej Woli.

Wyciągając wniosek z obecnego stanu, obaj przedstawiciele oświadczyli, że będą musieli być zastosowane jak najdalej idące ograniczenia w zużyciu prądu. Takie przedsięwzięcia, jak młyny, wodociągi, fabryki i warsztaty będą musiały ograniczyć swoją produkcję. Poza tym będą musiały być okresowo wyłączone z dostawy prądu całe dzielnice miasta, a nawet całe miasto zasilane dotąd przez „Lubzel”.

Przedstawiciel Dyrekcji Kolejowej oświadczył, że Dyrekcja potrzebuje 25 wagonów węgla dziennie, a otrzymuje za ledwie kilka wagonów. Zapasów posiada tylko na jeden dzień.

Przedstawiciel Centrali Węglowej, wyjaśniając brak węgla na naszym terenie, mówi o tym, że kolej nie wywiązuje się ze swych zobowiązań. W miesiącu wrześniu Dyrekcja Kolei zobowiązała się dostarczyć 55.000 ton, a dostarczyła tylko 25.000 ton. Brak węgla w Elektrowni wyjaśnia tym, że Elektrownia stoi w rozdzielniku na 22-gim miejscu.

Z tej relacji wynika, że za obec-

ny stan w naszym województwie winę ponosi Centrala, która w nieusprawiedliwiony sposób układa rozdzielnik, przeznaczając Elektrownię na 22-gie miejsce pod Zw. „Społem”, koleją, wojskiem, przemysłem ciężkim i innymi, wówczas, kiedy od działalności Elektrowni uzależnione jest wydajne prosperowanie wszystkich tych instytucyj.

Z kolei padło zapytanie, w jaki sposób został rozdzielony węgiel przybyły na wzesień w ilości 25.000 ton, z którego Elektrownia otrzymała tylko 294 tony. Na to zapytanie przedstawiciel Centrali Węglowej nie mógł dać odpowiedzi.

Prezydent m. Wodarski zapytał: „Skąd bierze się węgiel na wolnym rynku po cenach paskarskich?” Na to przedstawiciel Centrali Węglowej odpowiedział, że instytucje i kupcy węglowi otrzymują przydziały, a ponieważ są pozabawione ścisłej kontroli, węgiel dostaje się na wolny rynek (!?).

Wiceprezydent Krzykała poruszył sprawę przydziału węgla dla Zw. „Społem” rzekomo na akcję siewną, wyjaśniając, że akcja siewna zależna jest przede wszystkim od materiałów pędnych, jak ropa i benzyna, natomiast węgiel u nas w akcji siewnej odgrywa bardzo małą rolę, a że względu na opóźniony transport w ogóle do tej akcji nie będzie użyty.

Następnie wiceprezydent Krzykała, znacząc, że musi być zafalwiona przez czynniki zwierzchnie sprawa zatrzyma-

wania części transportów węglowych idących na wschód celem wykorzystania ich dla potrzeb miejscowych.

Ob. wojewoda Różga w ramach konferencji wojewódzkiej zajął podobne stanowisko.

Na wniosek prezydenta ob. inż. Wodarskiego oraz przedstawicieli związków zawodowych ob. Zarańskiego, utworzono Komisję, do której wszedł przedstawiciel związków zawodowych ob. Bieś, przedstawiciel miasta, przewodniczący Rady Zakładowej w Elektrowni ob. Jędrzej, przedstawiciel Izby Rzemieślniczej ob. dyr. Calkowski, przedstawiciel Izby Przemysłowo-Handlowej ob. inż. Golla, oraz dokooptować (o)stanowiono przedstawicieli wojskowości.

Wyłonionej Komisji powierzono następujące zadanie: wystarać się o pełny przydział węgla w Centrali Węglowej w Katowicach dla potrzeb Lublina, przeprowadzić zmiany rozdzielnika, w którym by wytwórnia Elektrowni zajęła jedno z pierwszych miejsc, zabezpieczyć transporty na trasie naszej Dyrekcji, która obejmuje 75% całkowitej trasy transportu od kopalni do Lublina, przeprowadzić interwencję w tej sprawie w wojskowości i Bezpieczeństwie.

W końcu ob. prezydent zwrócił się z apelem do wszystkich zebranych, aby wyzyskali dwie możliwości w celu usunięcia grożącego nam na okres zimy braku węgla i światła. (z)

### Smialo i odważnie

Dekretek już gotowy  
i kryminalik czeka  
Temida niech nie zwleka  
w paskarskie bijąc głowy.

### Bezpłatna nauka w szkołach

Kuratorium Okręgu Szkolnego Warszawskiego podaje do wiadomości, że wszystkie szkoły publiczne i państwowe, zarówno ogólnokształcące jak i zawodowe, są bezpłatne. Pobierane od rodziców przez komitety rodzicielskie składki są całkowicie dobrowolne i żadne dziecko zmuszane do ich płacenia być nie może.

### Liceum

#### na świeżym powietrzu

Państwowe Liceum Pedagogiczne i Gimnazjum Ogólnokształcące w Kutnie nie posiada dotychczas odpowiedniego gmachu. Z braku lokali nauka z czterema klasami odbywa się na wolnym powietrzu. Stan taki wpływa oczywiście ujemnie na zapale młodzieży do pracy. Miejsceowa Rada Narodowa obojętnie patrzy na te nienormalne zjawiska. Proponujemy radnym miasta Kutna aby dla podtrzymania zapale w młodzieży przeniesli biura zarządu miasta również na świeże powietrze. Obrady zaś Rady Miejskiej najlepiej będzie organizować na placu i to zarówno w jesieni, jak i podczas zimy. Młodzież Liceum i Gimnazjum w Kutnie zagrzeje się niewątpliwie do pracy takim widokiem.

## Międzynarodowe stosunki niemieckiego przemysłu

Polityca Louis Sanna, autor książki „Niemiecki kapitał w Argentynie”, oblicza, że skład niemieckiego kapitału w argentyńskim przemyśle wynosi 450 mil. dolarów.

Z drugiej strony Niemcy planowo niszczyli przemysł w okupowanych; wywozili do siebie maszyny, warsztaty, surowiec i siły robocze.

Amerykański publicysta, Allan Mitebi, pisze na ten temat, że Niemcy przemysłowcy nie tylko chcieli wykorzystać moment, usiłowali oni także zniszczyć możliwą powojenną konkurencję. Plan ten przewidziany był przy każdym możliwym wyniku wojny.

Po przegraniu drugiej wojny światowej Niemcy usiłują powrócić do swej ekspansji gospodarczej, o której mówił b. prezes I. G. F. — Duisberg. Do tego celu chcą oni zaprząć swoje przedwojenne stosunki, szczególnie umowy kartelowe.

Inny autor amerykański w książce o kartelach woła: „Nie popełniajmy błędów wojny, że naruszyła planów karteli. Umowy kartelowe zawsze przewi-

dywały możliwość wojny. Na długo przed wojną kartele ustaliły modus vivendi na czas wojny. Amerykańscy i angielscy przemysłowcy zgodzili się zachować niemieckie pozycje na rynkach łątyńskiej Ameryki po wojnie”.

Jeżeli nawiązanie starych kontaktów nie uda się Niemcom, to będą oni usiłowali utrzymać rynek handlowy za pośrednictwem podstawionych firm czy osób.

W danej chwili cały szereg najwybitniejszych przedstawicieli amerykańskiego przemysłu bawi w Niemczech, pracując nad nawiązaniem starych kontaktów, nie bacząc na to jakie skutki połączą za sobą taka polityka dla ich ojczyzny.

Ale postępową część społeczeństwa amerykańskiego już zaczyna widzieć jasno i domagać się ukoniecznienia tych wielokapitałowych machinacji, zaś demokracje wszystkich krajów nie chcą więcej światowej rzeźni dla interesów kliki kapitalistycznej i protestują przeciw polityce karteli, której kierownicy nie znają innej ojczyzny, jak własne brudne interesy. Z. B.

## KRONIKA ZIEM ZACHODNICH

W powiecie starogardzkim zamieszkuje już około 15 tys. osiedleńców polskich, z których część objęła 1.020 gospodarstw rolnych.

W dziedzinie szkolnictwa osiągnięto również dobre wyniki, gdyż czynnych jest 22 szkoły powszechne i gimnazjum w Starogardzie.

W stadium organizacji jest Powiatowa Komunalna Kasa Oszczędności.

W powiecie myśliborskim zamieszkuje około 3.000 rodzin polskich. Zajęły one gospodarstwa rolne oraz placówki handlowe. W mieście Myśliborzu uruchomiono szpital. Harców 200. W powiecie działa gimnazjum ogólnokształcące i dwie szkoły powszechne. Chłonność powiatu jest jeszcze duża.

Młodzież Starogardu i powiatu staro-

gardzkiego podjęła godną nasładowanie myśli, aby na terenie powiatu odszukać rozrzucone groby żołnierzy polskich i radzieckich i otoczyć je stałą opieką.

Nakładem Polskiego Związku Zachodniego ukazała się mapa dróg, szos, kolei i sieci wodnej pasa nadodrzańskiego. Skala mapy — 1:1.000.000.

W Szczecinie uruchomiono Miejską Komunalną Kasę Oszczędności, która będzie załatwiać wszelkiego rodzaju operacje finansowe, jak również przyjmowanie wkładów oszczędnościowych.

W powiatach przyłączonych do województwa polskiego, a są jeszcze możliwości sadactwa dla 13.000 rodzin.

## Z życia kulturalnego ZSRR

Jewgenij Dolmatowski wszedł do poezji sowieckiej w roku 1930, natychmiast po ukończeniu liceum. Już pierwsze jego prace noszą cechy charakterystyczne: lekkość wiersza, tematowość, aktualność. Światopogląd poety oczywiście nie był jeszcze skryształizowany, lecz obrazy, które malował, były już przeświecone życiem.

Dolmatowski bierze udział w kampanii fińskiej, następnie w początku wojny z Niemcami bierze w niej udział jako frontowy redaktor wojennego piśmie. W listopadzie 1941 roku z okazji pierwszego poważnego niepowodzenia Niemców pod Moskwą ukazuje się wiersz poety, w którym akcenty włożył w ostre, zwycięstwo brzmia mocno i pamiętnie, „...i wkrótce nasza armia wstąpi na drogę powrotu. Nasza sprawa jest słuszną, nasza sprawa jest świętą. Tak będzie! Tak będzie!”

Biorąc udział w obronie Stalingradu i dając wyraz swoistym walkom o każdy dom, o każde piętrowe, poeta pisze: „Będziemy się bili dłużej niż dzień, może rok — ale ten pokój, ten mój pokój — nie oddam go”.

Marzenie o przyszłości przynika całkowicie pierwszy tomik wierszy, noszący nazwę „Wiara w zwycięstwo”. Każdy wiersz tętni tu życiem. W każdym tkwi żywy strzęp wojennej rzeczywistości.

Korespondent wojenny „Komsomolskiej Prawdy” Anatolij Kalinin, również oficer frontowy, dał wyraz swym przeżyciom podczas kampanii od Kaukazu po Don w powieści pt. „Na południu”. Sam kochał autor malować udział kozaków w

walkach o Ukrainę. Ciekawa fabuła, lekki styl, głęboka znajomość spraw frontowych czynią z powieści tej interesującą lekturę.

W ramach wydawnictw „Sowieckiej Pisanieli” ukazała się nowela W. Smirnowa „Synowie”. Akcja rozpoczyna się przed bolszewicką rewolucją i prowadzi czytelnika aż do roku 1939. Opowiedziana jest w niej historia rodziny chłopskiej, jednocześnie jest to kronika młodego państwa radzieckiego. Szlachetne uczucie miłości i dumy z sowieckiej ojczyzny jest żywą przewodnią noweli.

Nowym wydawnictwem „Młodej Gwardii” jest powieść N. Biriukowa „Czajka”, opowiadająca o walecznym partyzantce w latach 1941-42 w dorzeczu Wołgi i oparta na faktach autentycznych. „Czajka” jest bibliografią rzeczywistej postaci młodej partyzantki, zamęczonej przez niemieckie gestapo. Książka tchnie grozą i bohaterstwem rzeczywistości.

„Czarne na białym” — to zbiór satyrycznych wierszy wojennych i karykatur, drukowanych swego czasu po różnych czasopiśmie.

W dziale „Biblioteka Frontowa” piśmie „Komsomolskaja Prawda” drukowała systematycznie listy z frontu. Obecnie zostały one wydane w osobnym tomie pt. „Listy patriotów”. Pisane na gorąco, zaraz po bitwie, w ziemiankach, w rowach strzeleckich, na armatach, na błotnikach samochodów — tchną one najautentyczniejszym życiem frontu.

## Kalendarzyk



Dziś: Maurycego  
Jutro: Tekli

## WAŻNIEJSZE TELEFONY

Biuro redakcyjne	22-73
Stacja ogólna	11-11
Pracownie elektryczne przy Elektrycznym Miejskiej	29-61
Wodociągowe i kanaliz.	21-42
Biuro Komendy Miasta M.O.	tel. 23-83

## TEATR I KINA

## Z TEATRU MIEJSKIEGO

Dziś i codziennie świetna komedia spółki autorskiej Caillaveta i de Fleursa „Papa” z dyr. Antonim Różyckim, J. Martini w rolach głównych.

W niedzielę dnia 23.IX 1945 r. o godz. 15.30 na skutek kolosalnego powodzenia, jakiego ma lekka komedia A. Hopwooda „Nasza Ciecinka” zostanie powtórzona jeszcze jeden raz. Główną rolę kreuje M. Gorczyńska w otoczeniu J. Kondrata, J. Pichelskiego, M. Chmielarzyka, J. Sliwy, H. Szwedki, M. Zielińskiej i innych.

TEATR MARIONETEK „BEMOL” w Św.olicy Z. Z. Pocztowców przy ul. Peowiaaków 13. Przedstawienia: wtorki, czwartki i soboty godz. 17-ta; niedziele i święta godz. 12-ta i 17-ta.

KINO „APOLLO”. Dramat prod. amerykańskiej pt. „Za nawiasem życia”. Nadprogram: P. K. F. Nr 24 i dodatek „Niewidzialny wróg”. Początek seansów w sobotę g. 14, 16, 18. W niedzielę normalnie.

KINO „BAŁTYK”. Film produkcji sowieckiej pt. „Była sobie dziewczynka”. Nadprogram: P. K. F. Nr 23. Początek seansów g. 15, 17, 19.

KINO „RIALTO”. Komedia muzyczna prod. polskiej pt. „Zapomniana melodia”. Nadprogram: P. K. F. Nr 22. Początek seansów g. 13, 15, 17, 19.

# Uporządkować rynek lubelski Skończyć z paskarstwem i wyznaczyć uczciwe ceny

Jesteśmy po żniwach, w okresie, gdy ceny wszystkich produktów spożywczych ujawniają tendencje zniżkowe. Tanieje przede wszystkim chleb, a następnie tłuszcze, mięso, nabiał i inne artykuły. Dotychczas jednak w Lublinie nie zaobserwowaliśmy prawie żadnej zniżki. Wprawdzie stanął nieco chleb i bułki, ale także śmiesznie wygląda ta zniżka w porównaniu ze spadkiem cen mąki i z wielką jej podażą ze strony licznych młynów. Cena mąki pszennej I-go gatunku wynosiła w lutym 23 — zł za kg. A więc przeszło 100 proc. zniżki w porównaniu do cen z jesieni ub. roku. To samo dzieje się z mąką żytnią. Natomiast ceny pieczywa są w dalszym ciągu wygórowane, trzymają się na niższym niestwierdzonym poziomie.

Jeżeli chodzi o tłuszcze i nabiał, to ceny tych artykułów w detalicznej sprzedaży są skandalicznie wysokie. Cena masła 250 zł i cena słoniny 230 zł woła o krawiec.

Również nie uległa obniżce cena wędlin, która utrzymuje się bez zmian od wiosny, mimo że nastąpiła znaczna obniżka cen żywcia.

Te wygórowane ceny, które zapomniały obniżyć w swoim czasie, a które dziś są nieistotne — muszą ulec redukcji.

Równocześnie z obniżką cen należy dopilnować, aby poszczególne sklepy trzymały się ściśle zarządzeń cennikowych i aby we wszystkich punktach sprzedaży były jednakowe ceny na jeden i ten sam artykuł.

Dziś dzieje się odwrotnie. To, co kosztuje w jednym sklepie 50 zł, w drugim cenę się 60 zł, a w jeszcze innym 65 zł i więcej.

Prawdziwa już orgia cen występuje na rynku owocarskim. Jeden i ten sam gatunek jabłek w różnych sklepach kosztuje

od 20 do 50 zł. Pewna mała owocarnia na ulicy Kapucyńskiej sprzedaje sliwkę po 100 zł/kg., podczas, gdy te same sliwki na Krakowskim Przedmieściu kosztują 80 zł, a na Lubertowskiej 60 zł.

Doprawdy najwyższy już czas skończyć z chaosem cen, paskarskim wyzyskiem ze zwykłym złodziejskim procederem, uprawianym pod płaszczykiem handlu.

Najwyższy już czas uporządkować kwestię cen w Lublinie i sprowadzić je do uczciwego poziomu. Domagamy się w dalszym ciągu Komisji Cennikowej, wyposażonej w daleko idące prerogatywy współdziałającej z czynnikiem społecznym.

## „Nagroda Główna” na torze lubelskim

W niedzielę dnia 23 września zostanie rozegrana na torze lubelskim najważniejsza pod względem hodowlanym nagroda dla koni 3-letnich, która w br. została nazwana Nagrodą Główną. Do roku 1939 nagroda ta była nazywana w Polsce Nagrodą Derby, która to nazwa będzie przywrócona po uruchomieniu toru wyścigowego w War-

szawie na Służewcu. Służewiecki tor wyścigowy wybudowany z dużym wkładem pracy i kapitału, był oddany do użytku w czerwcu 1939 roku i sezon wyścigowy trwa do 31 sierpnia 1939 r.

W czasie wojny wszystkie budynki toru służewieckiego były zajęte przez wojsko niemieckie, które pozostawiło po sobie tak znaczne spustoszenia, że o uruchomieniu tam wyścigów w br. nie mogło być mowy. Obecnie rozpoczęto już prace nad doprowadzeniem budynków, stajni i toru do stanu nadającego się do użytkowania. Bardzo poważny problem przedstawia remont i dezynfekcja stajen, w których w czasie wojny znajdował się szpital koński. Wszystkie te trudności będą przezwyciężone i konie po sezonie lubelskim zostaną przeprowadzone na tor warszawski. W 1944 roku najważniejsza nagroda dla koni 3-letnich zostanie znów nazwana Nagrodą Derby i będzie rozegrana w Warszawie.

Do Nagrody Główniej, która będzie rozegrana w niedzielę na torze lubelskim, zostało zapisanych 9 koni: 6 ogierów i 3 klacze. Najlepszymi rezultatami może się dotychczas poszczycić og. Odeon, chowu ob. Henryka Woźniakowskiego, który to koń wygrał wszystkie cztery gonitwy, w jakich brał udział, wygrywając łącznie 23.000 zł. Bardzo dobrze biegały klacze: Zegarynka i Tośka. Te trzy konie wydają się mieć największe szanse na zwycięstwo. Pozostałe konie, chociaż biegały bez większego powodzenia, jednak nie wydają się biegać bez szans, tak, że walka w tej gonitwie może być bardzo zawzięta i ciekawa.

Oprócz nagrody Główniej zostanie rozegrana nagroda 5.000 zł., ofiarowana przez Związek Hodowców Koni w Lublinie, oraz nagroda Leśniczówki 7.000 zł dla 2-let. koni.

## Pożyczki budowlane

### dla gospodarstw rolnych w Lublinie

Na podstawie zarządzenia Ministra Odbudowy i Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dn. 7.V 1945 r. uruchomione zostały długoterminowe kredyty na odbudowę zniszczonych gospodarstw wiejskich. Pożyczki na odbudowę udzielane są zarówno dla gospodarstw na wsi, jak i w Lublinie, gdyż w granicach miasta znajdują się również gospodarstwa rolne.

Pożyczki udzielane są przez Państwowy Bank Rolny na wniosek Komitetu Rozbudowy — Sekcja Kredytów Budowlanych Wiejskich.

Podania o przyznanie pożyczek przyjmuje i wszelkich informacji udziela Komitet Rozbudowy m. Lublina — Trybunał, II p., pok. 14.

## Pierwsza Wystawa i Targi Lubelskie

Na Zjeździe Starostów osobno omawiano sprawę Targów Lubelskich. Celem Wystawy Przemysłu Lubelskiego jest pokazanie, co nasz miejscowy przemysł produkuje.

Sytuacja wytworzona w naszym życiu gospodarczym stała się po prostu paradoksalną. Fabryki i zakłady przemysłowe nie mają zbytu. Produkty wytwarzane leżą w magazynach, tymczasem zapotrzebowanie na wszelkie artykuły przemysłu jest duże.

Jako klasyczny przykład służy firma Caudr, która zwróciła się do prezesa Wojewódzkiego Zarządu Związku Samopomocy Chłopskiej z prośbą, by Samopomoc kupiła od nich kilka maszyn rolniczych, ponieważ nie mają pieniędzy na wypłatę dla robotników.

Jednocześnie notujemy takie fakty, jak omawiane na powiatowym Zjeździe Samopomocy Chłopskiej w Puławach: chłopci z okolic Kazimierza posiadają jeden plug, jedną siewczarnię na dziesięciu gospodarzy i nie wiedzą, gdzieby mogli zakupić potrzebne im narzędzia i maszyny.

Obecnie ceny na artykuły przemysłowe

znacznie spadły; obniżka cen maszyn rolniczych sięga 40%. Konjunktura stabilizuje się. Mimo spadku cen na zboże, jednak dochody z hodowli świń pozwalają wsi na zaopatrywanie się w artykuły przemysłowe po cenach wolno-rynkowych. Jediną istniejącą trudnością — to źródła zakupu.

## Z NASZEJ PROWINCJI

### ECHA ŚWIĘTA REFORMY ROLNEJ W KRASNYMSTAWIE

Związek Samopomocy Chłopskiej w Krasnymstawie obchodził uroczyste rocznicę wydania przez PKWN dekretu o Reformie Rolnej. Z okazji tej urządzono wielki wiec manifestacyjny.

Przemówienia nacechowane mocnymi słowami podkreślały trud i pracę rolnika poświęconą zdobyciu plonów i więzy serdeczne, łączące chłopca z ziemią oraz wartość pracy rolnika dla Państwa, specjalnie zaś dla miejskich rzesz ludności pracującej w przemyśle i górnictwie, które czekają na plon pracy rolnika.

Przemówienia przerywano okrzykami na cześć Prezydenta Bieruta i Rządu R. P. Samopomoc Chłopska cały swój zapał, pracę i energię poświęciła na zorganizowanie święta Chłopa Polskiego w rocznicę dekretu o Reformie Rolnej dając w ten sposób wyraz swym uczuciom i zrozumieniu wartości ziemi dla chłopca. (1)

### KURS SAMORZĄDOWY

W Puławach zakończono 2-tygodniowy kurs administracji gminnej i samorządowej, na którym przeszło 78 uczestników, rekrutujących się z pracowników i kandydatów na pracowników.

Na kurs przyjmowani byli wszyscy uważający się za uzdolnionych do służby administracyjno-samorządowej.

Na uwagę zasługuje fakt uzyskania wy-

ników bardzo dobrych przez znaczną część słuchaczy, oraz wyników pomyślnych przez 50% uczestników. Kurs ten ma na celu zasilenie personelem fachowym nie tylko administrację Lubelszczyzny, lecz także ziem zachodnich. (1)

## KRONIKA MIEJSKA

### Z TUR-u

TUR prosi kandydatów do szkół wieczorowych o składanie dokumentów (świadectwa szkolnego, życiorysu, zaświadczenia z miejsca pracy, lub świadectwa moralności) do dnia 25.IX br.

Sekretariat TUR czynny codziennie w godzinach od 17 do 18, w lokalu własnym przy ul. Krakowskie Przedmieście 29; II p., pokój 38.

### WIELKI KONCERT RELIGIJNY NA ODBUDOWĘ KATEDRY LUB.

Staraniem Komitetu Odbudowy Kościoła Katedralnego w Lublinie odbędzie się w niedzielę dnia 23 września br. o godz. 19-tej w Katedrze — Wielki Koncert Religijny.

Udział w koncercie wezmą: Maria Sowińska — sopran, Ludwik Chelmiński — wiołóczela, P. Podobiński — organy, Tadeusz Markowski — baryton, chór Towarzystwa Śpiewaczego „Echo”, oraz 100-letni mieszkaniec Towarzystwa Śpiewaczego „Echo” pod dyr. T. Chyły. Akompaniuje M. Ochalski.

Słowo wstępne wygłosi ksiądz dr. Krynicki.

Dobrowolne ofiary, które będą zbierane w czasie koncertu, przeznaczone są na odbudowę Kościoła Katedralnego.

### OGŁOSZENIE

Kasa Pomocy Koleżeńkiej przy Izbie Lekarskiej Lubelskiej zawiadamia rodzinny lekarzy, byłych członków tejże Kasy, którzy zmarli w okresie od 1.IX 1939 r. do 22.VII 1944 r., że wszelkie podania o zapomogi pośmiertne winny być składane do dnia 31 grudnia 1945 r. w Sekretariacie Izby Lekarskiej Lubelskiej, Lublin, ul. Cicha 6, I piętro.

Podania, które wpłyną po tym terminie, nie będą uwzględnione.

Prezes Izby Lekarskiej Dr W. Klepacki.

### DYREKCJA POCZT I TELEGRAFÓW W LUBLINIE

przyjmuje zgłoszenia zainstalowania kilku aparatów telefonicznych w stoiskach na Wystawie i Targach Przemysłu Lubelszczyzny.

W/z. Wicedyr. — Naczelnik Wyd. 1237 Mgr J. Klaus.

## Program radiowy

na dzień 22 września 1945 r. (sobota).  
6.45 Transmisja z Warszawy I. 8.00 Wiadomości lubelskie. 8.10 Muzyka z płyt. 11.30 Skrzyńka P. C. K. 11.35 Komunikaty i ogłoszenia. 11.40 Muzyka z płyt. 11.57 Transmisja z Warszawy I. 13.50 Przerwa. 15.00 Wiadomości lubelskie. 15.05 Kącik spółdzielczości. 15.10 „Co daje las”. W oprac. inż. Antoniego Salnickiego. 15.15 Orwila muzyki z płyt. 15.20 Kwadrans autorski Przemysława Zielińskiego. 15.40 Artykuł i pieśni w wyk. Marii Bachniak. Akompaniuje Halina Weśniewska. W programie: St. Moniuszko, St. Żeleński, L. Żelazny. 16.00 Transmisja z Warszawy I. 22.00 Wieczorna mozaika muzyczna. 23.00 Transmisja z Warszawy.

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, tel. Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz odpow. 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-49. Buchalteria 25-88. Wyd. Organizacyjny 39-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnik” 25-87. Rękopisów Lubelskiej, 2) Księgarnia „Czytelnik” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Za- Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.